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Redakce farního časopisu stanovuje uzávěrku dalšího čísla na 26.6.2023 

Své příspěvky posílejte prosím včas. Děkujeme za pochopení  
 

 

Jak jste si mohli všimnout, byl jsem teď týden mimo farnost. Odjel jsem 

s malou skupinou kamarádů do Irska. Měli jsme sedm dní na průzkum irského 

ostrova. Není to moc dlouhá doba na území veliké téměř jako Česká republika 

s bohatou minulostí i přítomností. A tak jsme nezaháleli a snažili se vidět 

a navštívit co nejvíc míst. Pro mě to bylo navíc velké dobrodružství způsobené 

řízením automobilu v opačném směru jízdy. Musel jsem se přizpůsobit a učit se 

jezdit vlevo. Naštěstí jsem měl vedle sebe synovce, který již pět roků bydlí 

v sousední Anglii a mohl mi tedy radit jako zkušený instruktor v autoškole. Není 

to od věci začínat občas znova. Připadal jsem si opravdu jako kdysi dávno 

ve škole, když jsem za volantem kroutil své první 

kilometry. Vede to člověka k pokoře. Není čas 

na machrování. Člověk se musí hodně soustředit 

a uznat, že je to úplně nové. Každou křižovatku 

jsem projížděl s velkou opatrností a malou 

rychlostí. Ale přestože se člověk snaží, tak někdy 

udělá chybu. Když jsem v jednom městečku najel 

hodně do křižovatky, abych lépe viděl a nedal přitom přednost vozidlu, které 

přijíždělo zprava a to pak muselo kvůli mně úplně zastavit, čekal jsem 

po zkušenostech z České republiky, že se odehraje ze strany onoho řidiče 

dramatická scéna ve formě nadávek a vulgárních gest. Nic z toho se ale nestalo. 

Prostě stál a rukou mi naznačil ať prostě jedu a uvolním průjezd křižovatkou. 

A hotovo. Holt jiný kraj, jiný mrav. V Irsku samozřejmě jezdí spousta cizinců 

jako my a spousta z nich je podobně jako já s jízdou vlevo úplnými začátečníky, 

ale nikde jsme neviděli žádnou nehodu ani žádné arogantní a agresivní řidiče. 

Najezdili jsme křížem krážem tisíc osm set kilometrů a všechno probíhalo 

neskutečně hladce. Jak na vesnicích, tak i ve velkých městech jako je Dublin, 
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Cork nebo Limerick. Měli jsme štěstí? Nevím. Spíš si myslím, že Irové mají 

jinou mentalitu než my Češi.  

Nejdříve jsme zamířili z Dublinu na sever a projeli částí Severního Irska 

k jezeru Lough Derg, na němž leží malý ostrůvek s bazilikou Panny Marie 

a sv. Patrika. Tam se konají během sezony exercicie pro zájemce z celého světa. 

Lodičkou můžete přejet na ostrůvek, chodíte na boso, jíte a spíte málo a přitom 

se hodně modlíte. Někdo tam jezdí na tři dny a někdo na dva. Je to intenzivní, 

ale asi to není pro každého. Zájem je o tyto 

duchovní cvičení velký. Toto místo, jako 

spousta dalších, je spojováno s působením 

mnichů, kteří od šestého století zakládali 

centra a ohniska křesťanského náboženství, 

kultury, řemesel a zemědělství.  

Několik desítek kilometrů odtud, 

na západním pobřeží Irska, stojí hora 

svatého Patrika Croagh Patrick. Je vysoká sedm set šedesát čtyři metrů. 

Na samém vrcholku je kaple. Když jsme se na vrcholek vyškrábali po dvou 

hodinách výstupu, naskytla se nám krásná podívaná do kraje. Pod námi mořský 

záliv a směrem na východ kopcovitá krajina pokrytá travnatými nádherně 

zelenými pastvinami s množstvím pasoucích se ovcí. Jen tu a tam byly zelené 

pláně narušeny hnědými pásy obdělávané půdy. Snad brambory. Na vrcholku 

hory svatého Patrika mě uvítala nenápadná cedule, kde byly v angličtině pokyny 

pro modlitbu poutníka. Buď obejdete sedm krát kapli s modlitbou otčenáše 

a zdrávasů, nebo vkleče se pomodlíte jeden desátek a věřím v Boha, nebo další 

možnosti. Evidentně takových horlivců tu moc nebylo, jen já, který jsem zvolil 

modlitbu vkleče a vzbuzoval jsem tím trochu pozornost u některých mládežníků, 

kteří se pochechtávali, a jeden nenápadný pán, který obcházel sedmkrát kapli. 

U kaple byla jakási kamenná rampa a na ní jsem potom v civilu odsloužil 

nedělní mši pro jednu jedinou osobu, která o to stála. Bez kázání.  

Když mniši kdysi dávno začínali v Irsku působit, také ještě nebyl celý 

ostrov katolický. Patrik měl sice velké úspěchy, jako první misionář ostrova, ale 

pokřesťanštění obyvatel nějakou dobu trvalo. A právě působení mnichů, kteří 

na různých místech, často velmi drsných a skromných, proměňovalo srdce lidí, 

aby se jich dotkla milost Boží a oni přijali Krista. Jedno z nejpozoruhodnějších 

mnišských míst, které na vás udělá silný dojem, je skalnatý ostrov Skellig 

Michael vzdálený asi dvanáct mil od pobřeží. Plavili jsme se k němu motorovým 

člunem téměř hodinu. Před námi se vynořila vysoká strmá skála tyčící se z moře 

do výšky sto osmdesáti pěti metrů. Bohužel neklidný Atlantický oceán nám 

neumožnil zakotvit na molu, a tak jsme tento a ještě jeden nedaleký sousední 
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ostrůvek na člunu pouze obkroužili. Z některých úhlů se mezi vysokými skalami 

objevily zbytky osídlení starých irských mnichů, kteří zde v nepočetné komunitě 

žili. Mohli si na malých záhoncích pěstovat nějakou zeleninu a v moři ulovit 

ryby. Zbytek surovin se musel dovážet z Irska. Život zde byl drsný, naprosto 

izolovaný od civilizace a také povětrnostní podmínky 

nebyly pro nikoho změkčilého. Když jsme se pak další 

hodinu člunem vraceli do Irského přístavu, bylo mi 

od žaludku už docela šoufl. Oceán s námi houpal, 

jak na pouťových atrakcích. Letos už 

na kolotoče nemusím.  

Dvě z našich čtyř farností nesou jméno 

významného misijního kněze a mnicha, svatého 

Havla, spolubratra svatého Kolumbána. Tito mniši se velkou měrou zasloužili 

o to, že západní Evropa se postupem času stávala křesťanskou. Oba tito světci 

a spousta jejich spolubratrů odchází právě z Irska a Skotska na východ, aby 

v západní Evropě zakládali kláštery a ty se staly kvasem, který postupně 

prokvasí celé těsto. Havel neboli Gallus zůstává ve Švýcarsku nedaleko 

Bodamského jezera. Kolumbán jde ještě dále na jih, až se usadí v italském 

Bobbio nedaleko dnešního Janova. Bez jejich působení a převzetí štafety jejich 

následovníky by christianizace Evropy neproběhla tak, jak ji známe. Troufnu si 

říci, že i Cyril s Metodějem to měli přece jen trochu usnadněné, protože Slované 

už přece jen něco o křesťanství věděli právě díky iroskotské misii, která začíná 

o dvě až tři století dříve.  

Poznatků z naší týdenní pouti po irských pamětihodnostech bylo mnoho. 

Nedá se to všechno vložit do tak krátkého textu jakým je úvodník našeho farního 

plátku. Snad se mi podaří dát dohromady nějaké povídání, až začne podzim. 

Zakončím toto malé ohlédnutí krátkou myšlenkou s pohledem na irské mnichy: 

totiž že veliké věci se často rodí v malých, skromných a těžkých podmínkách.  
 

Bůh vám žehnej a krásné dny přeje     Padre Pedro 
 

 

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITY PAPEŽE FRANTIŠKA 
 

Měsíc červen 

Úmysl papeže: Modleme se, aby se mezinárodní 

společenství zavázalo ke konkrétním krokům k vymýcení 

mučení a zajistilo podporu obětem a jejich rodinám 

Národní úmysl: Modleme se za ty, kdo letos 

přijímají svátost biřmování, aby se stali šiřiteli 

radostné zvěsti. 
 

 



4 

 

Sbírky květen:  
 

 30.4. 
Křesťanská 

média 

7.5. 
Pronásledovaní 

křesťané 

14.5. 
Opravy 

28.5. 
Církevní 

školství 

Dolní Újezd 1.700,- 1.400,- 855,- 1.082,- 

Jezernice 1.300,- 1.600,- 1.700,- 2.000,- 

Loučka 800,- 600,- 3.300,- 1.300,- 

Podhoří 1.500,- 800,- 1.850,- 900,- 

 
Sbírky červen: 

18.6. –  opravy 

SBÍRKY 

 

 

 

 

BLAHOPŘÁNÍ 
 

Blahopřání letí ke dvěma oslavencům z Jezernice, kteří 

oslaví krásné kulatiny. Panu Navrátilovi a panu Vybíralovi 

přejeme ochranu Panny Marie a Boží požehnání. 

V Podhoří se slavit bude, neboť ministrant Filip Luptovec 

si pro svůj občanský průkaz poprvé půjde. Ke Tvé službě u oltáře 

a troubení na muzice, vyprošujeme Ti radost, sílu a zdatné plíce. 

Hojnost Boží milosti a ochrany Panny Marie, neboť bez nich se těžce žije. 

 

KVĚTEN VE FARNOSTI DOLNÍ ÚJEZD 

 

Měsíc květen, májový 

měsíc Panny Marie, jsme 

ve farnosti Dolní Újezd oslavili 

návštěvou každodenních májových pobožností. Při modlitbě růžence, 

Loretánských litaniích, mariánských písních a vhodně zvolených úryvcích četby 

z knihy Guy Gilberta Samota, jsme děkovali Panně Marii za přízeň a prosili 

o další přímluvy u jejího syna, Pána Ježíše Krista. Pobožnosti denně, jako 

ostatně každý rok, připravovala paní Zdislava Házová.  

Všem dárcům upřímné  

Pán Bůh zaplať. 
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Pannu Marii jsme také vzpomněli výstavou mariánských artefaktů 

v kostele. Vystaveny máme sošky Panny Marie, obrázky a modlitby. Exponáty 

nám laskavě zapůjčily i některé farnice. Patří jim velké Pánbůh zaplať, že byly 

tak velkorysé a na chvíli se rozloučily se svými poklady. Výstava bude ukončena 

10. června.         Nikola Štěpán 
 

MINISTRANTSKÝ A SCHÓLOVÝ DEN 
 

V sobotu 13. května se v Drahotuších konal ministrantsko scholastický 

den. Hned po registraci 

jsme se sešli v kostele 

a zahájili den společnou 

modlitbou. Potom jsme 

si zahráli seznamovací 

hru a rozdělili se 

do družstev, a to nás 

teprve čekala pořádná 

zábava. Ministranti 

a ministrantky se 

rozutekli po Drahotuších 

a soutěžili v různých soutěžích souvisejících s ministrováním. Pro scholastiky 

a scholastičky byl také připraven super program, užili si zábavu a to ve formě 

zpěvu, zajímavé besedy o práci s hlasem a také různých her. Den jsme zakončili 

mší svatou, kde jsme všichni společně poděkovali Panně Marii za uplynulý den 

a potom jsme byli pozváni o. Michalem na zápas ve florbalu. Zkrátka, bylo to 

super a příště zas.       Ministrant Láďa 
 

PUTOVÁNÍ S PANNOU MARIÍ aneb za Marií na zmrzlinu 
 

V sobotu 20.5. se sešlo 

15 odvážlivců za chladného 

rána v Jezernici u fary, odkud 

jsme vyrazili směr Bystřice 

pod Hostýnem. Odstavili jsme 

naše oře na kolech a vyrazili 

po svých do bahnitých vrchů 

směr Hostýn. Cestou nás 

potrápily někdy snadné, jindy 

náročnější úkoly, ale vše jsme 

zdolali a nakonec se doklouzali nahoru. U vodní kaple jsme zazpívali Panně 

Marii, spočítali všechny schody a v bazilice se pomodlili. Sice nás přivítalo 
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vlídnější, slunečné počasí, ale foukalo tak studeně, že namísto slíbené zmrzliny 

nás čekaly sladké hostýnské růžence. Cestou zpět jsme se opět klouzali, ale 

zvládli jsme to všichni bez úrazů a celí. Oblečení a boty sice hovořili o něčem 

jiném, ale když se řekne „bomba“ prostě se musíte schovat a neohlížíte se 

na podmínky.  Celý den jsme se bavili, Pannu Marii o ochranu prosili 

a moc jsme si to užili.           Anička O. 
 

POZVÁNKY Z CPR JITŘENKA 
 

Pouť rodin u kapličky na Boňkově: v neděli 4. června začíná v 15 hodin 

pobožnost, pak od 15:30 na vás čekají hry pro celou rodinu a piknik. 

Nezapomeňte na vlastní deky a občerstvení. 
 

Setkání žen s biblickými tanci: v úterý 20. června od 17 hodin. Tentokrát 

v Lipníku n. B.  
 

Triduum Modliteb matek v Hranicích: v termínu od 23. do 25.června, v pátek 

a sobotu po mši svaté, v neděli v 17:30. 
 

Vítání prázdnin: v pátek 30. června od 16:00 v osadě Svačinka v Hrabůvce 

budeme společně vítat prázdniny. Zároveň popřejeme tatínkům k jejich svátku. 

Čekají vás hry, zábavné disciplíny, tvoření a na závěr opékání špekáčků - ty si 

doneste s sebou. 
 

PRAVIDELNÉ PROGRAMY: 

Úterky na faře s katechezí pro děti vždy v úterý od 16 hod., mimo úterý 6. 6. 
 

Klub maminek bude vždy v pondělí a ve středu mimo pondělí 19. 6. 
 

Prázdninové kluby maminek se budou konat 

jako každoročně u někoho na zahradě. Kdo má 

možnost nás některé odpoledne pozvat, napište. 

Těšíme se na společné setkávání.  
 

PRÁZDNINY 

Diecézní hru Rodina na cestě pro vás připravilo 

Diecézní centrum Rodinný život v Olomouci. 

Tentokrát se můžete vydat po stopách 

poustevníků a pouštních otců. Bude možno navštívit až 50 míst po naší diecézi. 

Více informací v dalším čísle.  
 

Diecézní pouť rodin na Svatém Hostýně bude v sobotu 26.8.2023.  
 

  Těšíme se na vás! Maruška a Anička z CPR Jitřenka 
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CO NÁS ČEKÁ A NEMINE 
 

 (DoÚ – Dolní Újezd, Jez – Jezernice, Lou – Loučka, Pod – Podhoří) 
 

Kdy Kde V kolik O co půjde 

od 1.6. všude  Možnost zapsat si mše svaté na 2. pololetí 

6.6. Jez 18:00 Porada k Božímu Tělu 

7.6. Jez 18:30 Kafeteze  

9.6. Jez 18:00 Ministrantská schůzka 

11.6. Jez 9:30 
Společné slavení Božího Těla s průvodem 

po vesnici a malým posezením 

15.6. Pod 19:00 Porada Trianglu na dětskou mši 

17.6. Olomouc 9:30 Jáhenské svěcení v katedrále 

18.6. Všude Celý den Den otců 

18.6. Lou 9:30 Poutní mše u kapličky ke sv. Antonínu 

18.6. Pod 11:00 Dětská mše 

23.-25.6.   Modlitební triduum matek 

24./25.6. Triangl Po mši Žehnání dopravních prostředků 

25.6. 
Jalubí 

hřiště 
14:00 Oslavy 50 let otce Pavla Bilinskieho 

26.6. DoÚ 18:30 Setkání pastoračních rad s otcem děkanem 

28.6. Jez 18:00 Redakce farního časopisu 

1.7. Jez 8:00 První sobota v měsíci 

1.7.-31.8. ČR  HURÁ NA PRÁZDNINY 

 

DOTAZY PRO OTCE BISKUPA JOSEFA 
 

V sobotu 9. září bude Pouť za obnovu rodin a nová 

kněžská a řeholní povolání na Svatém Hostýnu, při které 

bude možnost dotazů směřovaných otci biskupu Nuzíkovi – 

chcete-li se otce biskupa na něco zeptat, napište je na lístek 

a házejte do společné krabičky do 31.7.  

 

Něco pro pobavení 
 

Sousedka se ptá malého Toníka: „Co je tvůj 

nejoblíbenější předmět ve škole?“ „Asi zvonek, paní Nováková.“  
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ROZPIS BOHOSLUŽEB 

 
 

Všem školákům a studujícím úspěšné ukončení školního roku!  
 

Datum Den Dolní Újezd Jezernice Loučka Podhoří Bohoslužby 

3.6. So  18:00 8:00  1. sobota v měsíci 

4.6. Ne 9:30  8:00 11:00 
Nejsvětější Trojice 

(adorace Dolní Újezd) 

5.6. Po    18:00 Sv. Bonifác 
7.6. St   16:30  Vigilie ze slavnosti 
8.6. Čt 17:30    Těla a Krve Páně 
9.6. Pá  17:00   9. týden v mezidobí 

10.6. So 8:00     

11.6. Ne  9:30   
Těla a Krve Páně 

(adorace Jezernice) 

12.6. Po 17:30    10. týden v mezidobí 
15.6. Čt    18:00 Vigilie slavnosti 
16.6. Pá  17:00   Nejsv. Srdce Ježíšovo 
17.6. So 8:00 18:00   Neposkvrněné srdce PM 

18.6. Ne 8:00  
9:30 

kaple 
11:00 

11. neděle v mezidobí 
(adorace Loučka) 

19.6. Po 17:30 
  

 
Sv. Jan Nepomuk 

Neumann 
21.6. St   16:30  Sv. Alois Gonzaga 
22.6. Čt  17:00  18:00 11. týden v mezidobí 
24.6. So 8:00 18:00   Narození sv. Jana Křtitele 

25.6. Ne 9:30  8:00 11:00 
12. neděle v mezidobí 

(adorace Podhoří) 

26.6. Po 17:30    12. týden v mezidobí 
28.6. St   16:30  Vigilie slavnosti 
29.6. Čt    18:00 Sv. Petr a Pavel 
30.6. Pá  17:00    
1.7. So  8:00  18:00 1. sobota v měsíci 

2.7. Ne 11:00 8:00 9:30  13. neděle v mezidobí 


